از این رو بین او و عضدالدوله بویه در عهد خلافت الطائع نامه‌هایی ردوبدل شد. عضدالدوله نیز به امامت و پیشوایی وی اعتراف نمود. از طرفی تجاوزات مکرر بیزانسی‌ها به حدود مرزی طرفین - عباسیان و فاطمیان - تأثیر زیادی در نزدیکی آن‌ها و همکاری ایشان در جهت طرد دشمن مشترکشان داشت.³ این موضوع از محتوای نامه‌ای که العزیز بالله خلیفه در سال 369 هـ ق/ 979 م برای عضدالدوله فرستاد کاملاً روشن می‌گردد. در این نامه آمده:

... رسول تو همراه رسولی که به سوی تو فرستاده شده بود به حضور امیرالمؤمنین رسید. مراتب اخلاص و ارادت تو نسبت به دوستی امیرالمؤمنین و معرفت حق امامتش و حمایت و پشتیبانی از آباء اجداد او که هادیان هدایت یافته هستند اظهار شد.

روابط رسمی و عملی بین آل بویه و فاطمیان در واقع از زمان تسلط عضدالدوله بر بغداد شروع شد. زیرا وی امپراتوری عظیمی تشکیل داد که قدرت‌های موجود آن منطقه خصوصاً دولت نوپا ولی قدرتمند فاطمیان را به مخاطره انداخت. از این رو برخورد بین دو دولت امری اجتناب ناپذیر می‌نمود.

«تا بهار سال 369 هـ.ق / 980 م جنگ‌های عضدالدوله در معنی

پایان گرفت. وی در این هنگام پادشاه امپراتوری بود که وسعت آن به مراتب بیش از یک مجموع وسعت امپراتوری از عمان تا کرانه‌ی دریای خزر و از کرمان تا سرحدات شمالی سوریه می‌رسید، از همدان به بغداد بازگشت».²⁰

دلیل دوام دراز مدت عضدالدوله در بغداد هم سیاسی بود هم روانی.

وی از بغداد ارتباط سیاسی خود را با قاهره و قسطنطنیه شروع کرد و با هر دو اقدام به تبادل سفیر پرداخت. مسائلی که در مذاکره وی با قاهره موضوع بحث قرار گرفت، شامل سیاست‌های آنها در خصوص قرامطیان، جهاد با دولت بیزانس، دشمن هر دو و مسأله‌ی نسب علوی فاطمیان می‌گردید.

قرمطیان دشمنی خود را با فاطمیان را مدت‌ها پیش از سال 358 هـ.ق / 969 م آشکار کرده بودند، و به جز این آنها عضدالدوله را در جنگ با عزالدوله یاری رسانده بودند. امیرالامراء در ابتدا در مورد اصل و نسب علوی فاطمیان امتیازاتی داده بود، اما چون این کار معارض سیاست وی نسبت به خلافت و سبب ایجاد ناآرامی در میان رعایای شیعه‌ی او شده بود، این شناسایی را پس گرفت.²¹

مسلم است که خود بغداد، شهر عباسیان هرگز در چنین نقشی به کار گرفته نمی‌شد، اما باز یک شهر جدیدالاحداث می‌توانست به آسانی در پی فتح آن پدید آید با این وجود با همه شواهدی که در دست است و نشان می‌دهد که فاطمیان چنین خط مشی و سیاستی را دست کم تا زمانی که بساسیری، آخرین قهرمان آنها که جداً بخت آن را داشت که برای همیشه از عباسیان خلع ید کند، در 1060/451 شکست خورد، تعقیب می‌کرده‌اند، این نکته مهم باقی می‌ماند که آیا آنها اندیشه تغییر پایتخت را می‌داشته‌اند، ترجیح می‌داده‌اند که همانا از قاهره بر مشرق حکومت کنند».²⁴

اتحاد عزالدوله بختیار و قرامطه (367-356) بین قرامطیان و فاطمیان مصر علی‌رغم اشتراکات فراوان اعتقادی، دشمنی شدید برقرار بود.

درگذشت عمده الدوله اسحاق بن معزالدوله بن بویه در مصر

ابن اثیر در ذکر حوادث سال 400 هـ می‌نویسد: در این سال عمده الدوله اسحاق بن معزالدوله بن بویه در مصر درگذشت.⁶³ همان‌طور که قبلاً اشاره شد بعد از شکست عزالدوله بختیار از عضدالدوله در سال 367 هـ/978 م و کشته شدن وی، برخی از پسرانش به فاطمیان مصر پناه بردند و بقیه دستگیر و در قلعه‌ای در فارس محبوس گردیدند.⁶⁴

خطبه خواندن به نام خلفای فاطمی مصر در کوفه و موصل و واکنش بهاء الدوله (403-379 هـ)

در سال 401 هـ قراواش بن مقلد امیر بنی عقیل، به نام الحاکم به امرالله خلیفه‌ی

اما احتمال بیشتر آن است که ابوکالیجار بنابر سنت آل بویه شایسته می‌دانست که نگرش وی در موضوعات دینی وابسته به ملاحظات سیاسی باشد. لقب اضافی‌ای که خلیفه به ابوکالیجار بخشیده بود گواه صادقی بر استعداد وی در تغییر جهت است.⁷⁷

یادداشت‌ها

- 1- طقوس، محمدسهیل، تاریخ الفاطميين في شمالي افريقيه و مصر و بلاد الشام 297-567هـ/ 91-1171م (قاهره، دارالفنائه، 1422هـ) الطبعة الاولى، ص. 252
- 2- ابن تغرى بردى الاتابكى، جمال الدين ابى المحاسن يوسف، النجوم الزاهره فى ملوك مصر و القاهره، وزارت الثقافيه و الارشاد القومى المؤسه المصريه العامه، ج 3، ص. 298
- 3- طقوس، ص 252.
- 4- ابن تغربى بردى، النجوم الزاهره، ج 4، ص 124.